

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## eprint GROUP LIMITED

### eprint 集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1884)

截至二零一六年三月三十一日止年度  
的全年業績公告

及  
董事退任

#### 財務摘要

	截至三月三十一日止年度		變動
	二零一六年 百萬港元	二零一五年 百萬港元	
<b>營運業績</b>			
收益	382.8	316.5	20.9%
– e-print 分部	331.0	316.5	4.6%
– e-banner 分部	51.8	–	不適用
未計入其他虧損 – 淨額之營運溢利	29.7	37.6	(21.0%)
– e-print 分部	40.1	37.6	6.6%
– e-banner 分部	(10.4)	–	不適用
其他虧損 – 淨額	(6.6)	(0.9)	633.3%
– e-print 分部	(6.8)	(0.9)	655.6%
– e-banner 分部	0.2	–	不適用
本公司權益持有人應佔年內溢利	26.1	32.3	(19.2%)
純利率% (本公司權益持有人應佔)	6.8%	10.2%	
毛利率%	35.3%	38.0%	
每股基本盈利 (港仙)	4.90	6.47	(24.3%)
	於三月三十一日		
	二零一六年 百萬港元	二零一五年 百萬港元	變動
<b>財務狀況</b>			
資產總額	299.2	237.8	25.8%
權益總額	206.8	161.0	28.4%
現金及現金等值項目	90.3	118.2	(23.6%)

eprint集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年三月三十一日止年度的合併業績，連同截至二零一五年三月三十一日止年度的比較數字如下：

### 合併綜合收益表

截至二零一六年三月三十一日止年度

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
收益	2	382,768	316,547
銷售成本	5	(247,665)	(196,331)
<b>毛利</b>		<b>135,103</b>	120,216
其他收入	3	13,327	7,736
其他虧損 – 淨額	4	(6,617)	(860)
銷售及分銷開支	5	(36,318)	(19,819)
行政開支	5	(82,403)	(70,581)
<b>營運溢利</b>		<b>23,092</b>	36,692
融資收入		2,186	2,449
融資成本		(1,186)	(790)
融資收入 – 淨額	6	1,000	1,659
應佔聯營公司虧損		(321)	–
應佔合營企業溢利 – 淨額		851	109
		<b>530</b>	109
<b>除所得稅前溢利</b>		<b>24,622</b>	38,460
所得稅開支	7	(2,815)	(6,151)
<b>年內溢利</b>		<b>21,807</b>	32,309
<b>其他綜合收益：</b>			
其後可能重新分類至損益表的項目：			
匯兌差額		(479)	(596)
<b>年內綜合收益總額</b>		<b>21,328</b>	31,713

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
以下各項應佔年內溢利：			
本公司權益持有人		26,053	32,335
非控股權益		(4,246)	(26)
		<u>21,807</u>	<u>32,309</u>
年內本公司權益持有人			
應佔溢利的每股盈利			
基本(按每股港仙計)	8	<u>4.90</u>	<u>6.47</u>
攤薄(按每股港仙計)	8	<u>4.90</u>	<u>6.46</u>
以下各項應佔年內綜合收益總額：			
本公司權益持有人		25,574	31,739
非控股權益		(4,246)	(26)
		<u>21,328</u>	<u>31,713</u>

## 合併財務狀況表

於二零一六年三月三十一日

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		113,467	97,600
無形資產	9	1,872	—
持至到期投資	10	40,295	—
透過損益按公允價值列賬的金融資產	11	11,950	—
於聯營公司的投資		4,196	—
於合營企業的投資		5,655	6,401
遞延稅項資產		2,311	—
按金及預付款項	13	4,732	1,865
		<u>184,478</u>	<u>105,866</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		5,191	3,229
貿易應收款項	12	3,571	2,316
按金、預付款項及其他應收款項	13	7,458	4,658
當期可退回所得稅		282	1,279
應收關連公司款項		7,883	2,293
現金及現金等值項目		90,295	118,208
		<u>114,680</u>	<u>131,983</u>
<b>資產總額</b>		<u><b>299,158</b></u>	<u><b>237,849</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔資本及儲備</b>			
股本		5,500	5,000
股份溢價		132,921	80,357
其他儲備		68,607	75,648
		<u>207,028</u>	<u>161,005</u>
非控股權益		(197)	(6)
<b>權益總額</b>		<u><b>206,831</b></u>	<u><b>160,999</b></u>

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
融資租賃項下的責任		8,417	6,969
遞延所得稅負債		11,754	12,172
		<u>20,171</u>	<u>19,141</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	14	15,274	24,274
應計款項及其他應付款項	14	26,775	19,322
借貸	15	17,840	3,810
融資租賃項下的責任		9,448	9,953
應付關連公司款項		15	–
應付董事款項		265	350
應付當期所得稅		2,539	–
		<u>72,156</u>	<u>57,709</u>
<b>負債總額</b>		<u>92,327</u>	<u>76,850</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>299,158</u>	<u>237,849</u>

## 合併財務報表附註

### 1. 編製基準

本集團的合併財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。合併財務報表已根據歷史成本法編製，並就透過損益按公允價值列賬的金融資產的重估作出修訂。

依照香港財務報告準則編製的合併財務報表須使用若干重大會計估計，亦要求管理層於應用本集團會計政策時作出判斷。

#### 1.1.1 會計政策變動及披露事項

(a) 本集團採納的經修訂準則及詮釋

下列準則的修訂本於二零一五年四月一日起或之後之會計期間強制生效：

香港會計準則第19號 (二零一一年)(修訂)	界定福利計劃：僱員供款
香港財務報告準則(修訂)	二零一零年至二零一二年週期香港財務報告準則之年度改進
香港財務報告準則(修訂)	二零一一年至二零一三年週期香港財務報告準則之年度改進

(b) 已頒佈的新準則及準則的修訂，而於二零一五年四月一日或其後開始的財政年度尚未生效，亦未提前採用：

		於以下日期或之後 開始的年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂)	披露計劃	二零一六年一月一日
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號(修訂)	澄清折舊及攤銷之可接受方法	二零一六年一月一日
香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號(修訂)	農業：生產性植物	二零一六年一月一日
香港會計準則第27號(修訂)	獨立財務報表之權益法	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號(修訂)	投資實體：應用合併入賬的例外情況	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第11號(修訂)	收購合營業務權益之會計法	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第14號	監管遞延賬戶	二零一六年一月一日
香港財務報告準則(修訂)	二零一二年至二零一四年週期之年度改進	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂)	投資者及其聯營公司或合營企業 之資產出售或供款	待定

截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團並無於財務報表中提早採納該等新訂準則及現有準則的修訂本。本集團計劃於其生效時應用上述準則及修訂本。本集團已開始評估其對本集團之有關影響，但目前尚未能確定本集團之主要會計政策及財務資料之呈報方式會否因此而產生任何重大變動。

(c) 新香港公司條例(第622章)

此外，新香港公司條例(第622章)第9部「賬目及審計」的規定於本財政年度開始實施，因此，合併財務報表部分資料的呈列及披露可能發生變動。

## 2. 分部資料

本集團之董事會被視為主要經營決策者。主要經營決策者已根據本集團董事會審閱並用於作策略決定及評估表現的報告釐定經營分部。

主要經營決策者已根據該等報告釐定經營分部。本集團排列出兩種業務分部：

- (a) 紙品印刷分部(主要源於「e-print」品牌);及
- (b) 噴畫印刷分部(主要源於「e-banner」品牌)。

經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。

管理層根據毛利減分配至各分部之分銷成本、行政及銷售支出以及其他經營支出評估經營分部表現。所提供的其他資料之計量與財務報表一致。

分部間之銷售乃按公平基準進行。

於中華人民共和國(「中國」)註冊成立的附屬公司在本集團內部提供資訊科技(「IT」)支援服務。年內於馬來西亞新註冊成立的附屬公司於年內產生少量外部收入。由於本集團主要於香港營運且本集團的資產主要位於香港，概無地理分部資料呈列。

截至二零一五年及二零一六年三月三十一日止年度，概無外部客戶貢獻超過10%的本集團收益。

	截至二零一六年三月三十一日止年度			總計 千港元
	紙品印刷 千港元	噴畫印刷 千港元	抵銷 千港元	
<b>分部收益</b>				
來自外部客戶收益	331,033	51,735	–	382,768
分部間收益	389	459	(848)	–
總計	<u>331,422</u>	<u>52,194</u>	<u>(848)</u>	<u>382,768</u>
<b>分部業績</b>	<u>33,260</u>	<u>(10,168)</u>		<u>23,092</u>
融資收入				2,186
融資成本				(1,186)
應佔聯營公司虧損				(321)
應佔一間合營企業溢利				851
除所得稅前溢利				24,622
所得稅開支				(2,815)
年內溢利				<u>21,807</u>
以下各項應佔年內溢利：				
本公司權益持有人				26,053
非控股權益				(4,246)
				<u>21,807</u>

截至二零一五年三月三十一日止年度

	紙品印刷 千港元	噴畫印刷 千港元	抵銷 千港元	總計 千港元
<b>分部收益</b>				
來自外部客戶收益	316,547	–	–	316,547
<b>分部業績</b>	<b>36,692</b>	<b>–</b>		<b>36,692</b>
融資收入				2,449
融資成本				(790)
應佔合營企業溢利 – 淨額				109
除所得稅前溢利				38,460
所得稅開支				(6,151)
年內溢利				<b>32,309</b>
以下各項應佔年內溢利：				
本公司權益持有人				32,335
非控股權益				(26)
				<b>32,309</b>

### 3. 其他收入

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
資訊科技許可費收入	4,799	962
廢料出售	3,839	5,333
持至到期投資之利息收入	3,205	–
機器租金收入	1,288	–
辦公室租金收入	–	275
印前加工及客戶服務費收入	–	543
管理費收入	–	240
雜項收入	196	383
	<b>13,327</b>	<b>7,736</b>

#### 4. 其他虧損 – 淨額

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
出售物業、廠房及設備虧損	(3,751)	(1,208)
出售一間附屬公司收益 (附註)	–	66
匯兌(虧損)/收益 – 淨額	(2,816)	282
透過損益按公允價值列賬之金融資產的公允價值虧損	(50)	–
	<u>(6,617)</u>	<u>(860)</u>

附註：

於二零一四年六月三日，淨負債賬面值為66,130港元的全資附屬公司eprint Bannershop Group Limited以8港元之代價出售予一名獨立第三方。

#### 5. 按性質分類的開支

包括銷售成本、銷售及分銷開支以及行政開支在內的開支分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
材料成本	82,921	106,784
核數師酬金		
– 審計服務	1,452	1,350
– 非審計服務	534	491
僱員福利開支	86,892	79,950
物業、廠房及設備折舊	15,991	12,016
無形資產攤銷 (附註9)	143	–
外判客戶支援開支	20,529	13,433
外判費用	90,451	19,386
物業及設備的經營租賃租金	21,169	16,034
維修及保養	5,141	4,414
分銷成本	13,562	9,638
公用服務支出	5,498	6,624
貿易應收款項減值撥備 (附註12)	34	28
收回先前撇銷的貿易應收款項	(24)	(30)
其他	22,093	16,613
	<u>366,386</u>	<u>286,731</u>

其他主要指信用卡手續費、廣告及促銷開支及電訊成本。

## 6. 融資收入 – 淨額

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
融資收入		
– 銀行存款利息收入	1,850	2,365
– 應收一間合營企業的融資租賃之利息收入	–	84
– 持至到期投資貼現撥回(附註10)	336	–
	<u>2,186</u>	<u>2,449</u>
融資成本		
– 有關融資租賃項下責任的融資費用	(934)	(712)
– 借貸利息開支	(252)	(78)
	<u>(1,186)</u>	<u>(790)</u>
融資收入 – 淨額	<u>1,000</u>	<u>1,659</u>

## 7. 所得稅開支

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
當期所得稅		
– 香港利得稅	4,439	4,430
– 中國企業所得稅	1,182	3
上一年度(超額撥備)/撥備不足	(77)	42
	<u>5,544</u>	<u>4,475</u>
遞延所得稅	<u>(2,729)</u>	<u>1,676</u>
所得稅開支	<u>2,815</u>	<u>6,151</u>

於香港註冊成立的附屬公司須就其年度估計應課稅溢利按16.5%的稅率(二零一五年：16.5%)繳納香港利得稅。於中國註冊成立的附屬公司須按根據相關中國所得稅法則及法規釐定的年度法定所得稅稅率25%(二零一五年：25%)繳納中國企業所得稅。由於自其註冊成立以來概無任何應課稅溢利，故本公司毋須繳納任何開曼群島稅項。

## 8. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利乃根據本公司權益持有人應佔溢利除以截至二零一五年及二零一六年三月三十一日止年度已發行普通股加權平均數計算。

	二零一六年	二零一五年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>26,053</u>	<u>32,335</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>532,104</u>	<u>500,000</u>
每股基本盈利(港仙)	<u>4.90</u>	<u>6.47</u>

### (b) 攤薄

每股攤薄盈利乃根據流通在外的普通股的經調整加權平均數計算，並假設已轉換所有潛在攤薄普通股。本公司擁有一類潛在攤薄普通股：購股權。就購股權而言，其乃根據未行使購股權所附帶的認股權的貨幣價格計算釐定可能已按公允價值(按本集團股份的平均年度市場股價釐定)購入的股份數目。以下所計算的股份數目與已發行的股份數目(假設購股權獲行使)作出比較。

	二零一六年	二零一五年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>26,053</u>	<u>32,335</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>532,104</u>	<u>500,000</u>
經調整：		
– 購股權(千股)	<u>–</u>	<u>327</u>
每股攤薄盈利的普通股加權平均數(千股)	<u>532,104</u>	<u>500,327</u>
每股攤薄盈利(港仙)	<u>4.90</u>	<u>6.46</u>

## 9. 無形資產

	商譽 千港元	其他 無形資產 千港元	總計 千港元
於二零一四年四月一日及 二零一五年三月三十一日			
成本	—	—	—
累計攤銷	—	—	—
賬面淨值	—	—	—
截至二零一六年三月三十一日止年度			
年初賬面淨值	—	—	—
添置	725	1,290	2,015
攤銷費用(附註5)	—	(143)	(143)
年末賬面淨值	725	1,147	1,872
於二零一六年三月三十一日			
成本	725	1,290	2,015
累計攤銷	—	(143)	(143)
賬面淨值	725	1,147	1,872

截至二零一六年三月三十一日止年度，攤銷開支143,000港元已於合併綜合收益表內『銷售成本』(附註5)中扣除。

本集團的商譽產生自於二零一五年四月一日收購e-banner Limited額外11%股權(附註16)。

商譽獲分配至噴畫印刷營運分部。管理層每年檢討現金產生單位賬面值是否高於可收回金額而致使商譽減值。現金產生單位的可收回金額按使用價值計算釐定。該計算採用基於管理層批准的涵蓋五年期間的財政預算按首年38%及其後四年介乎5%至10%的增長率作出的稅前現金流量預測。該五年期間之後的現金流量採用估計增長率2%及貼現率14%推算。

本集團採用的貼現率為反映對貨幣的時間價值及現金產生單位的特定風險的目前市場評估的比率。收益增長率乃基於過往慣例及有關市場及運營發展的預期。

於二零一六年三月三十一日，已對商譽進行減值評估且獲分配商譽的現金產生單位的可收回金額高於賬面值。因此，截至二零一六年三月三十一日止年度，概無列支任何減值虧損。

倘預測收益減少逾10%，而所有其他變數維持不變，則現金產生單位的可收回金額將會低於其賬面值。

## 10. 持至到期投資

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
非上市債券證券 (按攤銷成本計)	<b>40,295</b>	—

持至到期投資的變動概述如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
於年初	—	—
添置	<b>39,951</b>	—
持至到期投資貼現撥回 (附註6)	<b>336</b>	—
匯兌差額	<b>8</b>	—
於年終	<b>40,295</b>	—

於二零一五年及二零一六年三月三十一日，並未對持至到期投資作出減值撥備。

非上市證券的公允價值乃根據採用基於市場利率及非上市證券的特定風險溢價的利率(截至二零一六年三月三十一日止年度：11.9%)貼現的現金流量計算。

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
港元	<b>30,000</b>	—
美元	<b>10,295</b>	—
	<b>40,295</b>	—

於報告日期最大信貸風險為分類為持至到期投資的債務證券賬面值。該等金融資產概無逾期，亦無減值。

## 11. 透過損益按公允價值列賬之金融資產

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
保單投資的公允價值	<u>11,950</u>	<u>—</u>

保單投資為向董事提供之保險合約，屬資本資金的相關投資。

透過損益按公允價值列賬之金融資產呈列於合併現金流量表之投資活動內。

透過損益按公允價值列賬之金融資產的公允價值變動載於合併綜合收益表『其他虧損 – 淨額』內(附註4)。

保單投資的公允價值乃根據不可觀察輸入數據計算並歸類為公允價值層級的第三級。

## 12. 貿易應收款項

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
貿易應收款項	3,586	2,316
減：貿易應收款項減值撥備	(15)	—
貿易應收款項 – 淨額	<u>3,571</u>	<u>2,316</u>

本公司董事認為貿易應收款項的賬面值與其公允價值相若。

向客戶提供的付款條款主要為貨到付款及信貸。平均信貸期介乎30日至60日。按發票日期劃分的貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
1至30日	2,488	1,980
31至60日	438	251
超過60日	645	85
	<u>3,571</u>	<u>2,316</u>

於二零一六年三月三十一日，貿易應收款項1,250,000港元(二零一五年：763,000港元)已逾期但無減值。此與近期並無拖欠記錄的若干客戶有關。基於過往客戶拖欠率為低，本集團相信毋須作出減值撥備。該等應收款項的逾期賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
1至30日	518	641
31至60日	315	43
超過60日	417	79
	<u>1,250</u>	<u>763</u>

本集團承受的最大信貸風險乃上述貿易應收款項的賬面值。

本集團貿易應收款項的賬面值主要以港元計值。

本集團並無就貿易應收款項持有任何抵押品。

### 13. 按金、預付款項及其他應收款項

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
持至到期投資應收利息	1,949	—
其他應收款項	2,356	723
按金及預付款項	7,591	5,800
於銷售成本確認的遞延費用	294	—
	<u>12,190</u>	<u>6,523</u>
減：非流動部分		
按金及預付款項	(4,732)	(1,865)
	<u>7,458</u>	<u>4,658</u>

#### 14. 貿易應付款項、應計款項及其他應付款項

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
貿易應付款項	15,274	24,274
應計款項及其他應付款項		
應計開支 (附註 a)	13,496	13,214
預收客戶款項 (附註 b)	6,578	4,800
其他應付款項 (附註 c)	6,701	1,308
	26,775	19,322
貿易應付款項、應計款項及其他應付款項	42,049	43,596

附註：

- (a) 應計開支主要與僱員福利開支及其他辦公室開支有關。
- (b) 預收客戶款項指預收客戶印刷服務之款項。
- (c) 其他應付款項主要與購買固定資產、銷售及分銷開支有關。

供應商提供的付款條款主要為信貸。信貸期介乎 30 日至 90 日。

按發票日期劃分的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
1 至 30 日	5,856	9,955
31 至 60 日	2,972	4,198
61 至 90 日	3,726	5,391
超過 90 日	2,720	4,730
	15,274	24,274

本集團的貿易應付款項、應計款項及其他應付款項的賬面值主要以港元計值。

## 15. 借貸

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<b>即期</b>		
信託收據貸款	6,655	3,810
銀行透支	5,735	—
銀行貸款	5,450	—
	<u>17,840</u>	<u>3,810</u>

下表分析本集團的借貸，乃根據貸款協議所載預定還款日期計算，並無計入任何按要求償還條款的影響分類為相關到期類別：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
一年內	14,335	3,810
一至兩年	2,027	—
兩年至五年	1,478	—
	<u>17,840</u>	<u>3,810</u>

於二零一五年及二零一六年三月三十一日，借貸的賬面值已作抵押並以港元計值。

於二零一五年及二零一六年三月三十一日，借貸的公允價值與其賬面值相若，原因是所有借貸乃參照港元最優惠借貸利率及香港銀行同業拆息率(如有關)計息。

於二零一五年及二零一六年三月三十一日，本集團的借貸須受金融契約的限制且本集團一直遵守金融契約。

於二零一六年三月三十一日，本集團的借貸乃以由本集團的關聯方提供的個人擔保作為抵押。

## 16. 業務合併

於二零一五年三月三十一日，e-banner Limited 為本集團合營企業，本集團及其他股東 TBC Group Limited 分別擁有其 40% 及 60% 的股權。e-banner Limited 在香港從事開發、製作、推廣及銷售戶外橫額、展示架、展覽架及海報及其他相關產品。

於二零一五年三月三十日，本公司全資附屬公司 eprint Holdings Limited 與 TBC Group Limited (「賣方」) 訂立股權轉讓協議，據此，eprint Holdings Limited 同意向賣方購買 e-banner Limited 的額外 11% 股權，現金代價為 1,100,000 港元。

於二零一五年四月一日完成收購後，eprint Holdings Limited 持有 e-banner Limited 51% 的股權，而本集團透過委任 e-banner Limited 董事會的過半數董事行使控制權。因此，e-banner Limited 成為本集團的附屬公司。該收購預期將在客戶及技術方面與本集團產生協同效應，同時是本集團進一步擴闊盈利基礎及增強資本使用效率的機會。於收購日期，已根據 e-banner Limited 的可辨識淨資產釐定 725,000 港元商譽。

725,000 港元之商譽因多種因素產生，包括預期可透過結合高技術勞動力及獲取知識轉移產生的更高生產效率所帶來的協同效應；透過分享資源削減成本形成的規模經濟；及未確認的資產（如客戶關係及勞動力）。概無已確認商譽預期可作扣除所得稅用途。

下表概列於收購日期的收購價分配。

	於二零一五年 四月一日 千港元
收購代價	
已付現金	1,100
於收購日期持有本集團一間合營企業的股權	1,362
	<hr/>
收購代價總額	2,462
	<hr/>

購入的可辨識資產和承擔的負債的已確認金額

	於二零一五年 四月一日 千港元
機器及設備	16,198
其他非流動資產	2,607
存貨	1,029
現金及現金等值項目	3,174
其他流動資產	1,621
其他非流動負債	(8,867)
其他流動負債	(5,661)
貿易及其他應付款項及應計款項	(6,694)
	<hr/>
可辨識淨資產總額	3,407
非控股權益	(1,670)
商譽	725
	<hr/>
	2,462
	<hr/>
收購相關成本(計入合併綜合收益表的行政開支)	67
收購業務的現金流出(扣除所收購現金)	
現金代價	(1,100)
所收購附屬公司的現金及存款	3,174
	<hr/>
收購之現金流入	2,074
	<hr/>

本集團已選擇按所佔 e-banner Limited 的可辨識淨資產總額的公允價值份額確認 e-banner Limited 的非控股權益。

截至二零一六年三月三十一日止年度，所收購業務為本公司權益持有人及非控股權益貢獻 51,232,000 港元收益及造成 5,298,000 港元淨虧損。

## 17. 股息

於二零一六年及二零一五年派付之股息分別為32,615,000港元及34,650,000港元。董事會於二零一六年六月二十七日建議派付截至二零一六年三月三十一日止年度每股2.30港仙之股息，共計股息12,650,000港元，並待股東在即將舉行之股東週年大會上批准。該等財務報表並無反映該應付股息。

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
已付中期股息每股普通股2.40港仙 (二零一五年：2.93港仙)	13,200	14,650
建議末期股息每股普通股2.30港仙 (二零一五年：3.53港仙)	12,650	19,415
	<u>25,850</u>	<u>34,065</u>

## 18. 期後事件

### 購買一間關連公司之物業

於二零一六年六月二十七日，本集團與本集團關連方CTP Limited訂立兩份臨時買賣協議，以按62,000,000港元的總代價購買兩項物業。該兩項物業曾由本集團承租作為零售門店。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

董事會向股東提呈本集團截至二零一六年三月三十一日止年度的業績。本集團收益約為382,800,000港元，較截至二零一五年三月三十一日止相應年度增加20.9%。毛利率為35.3%，較截至二零一五年三月三十一日止相應年度下降2.7%。截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團的權益持有人應佔經審核溢利為26,100,000港元，較截至二零一五年三月三十一日止相應年度減少19.2%。

有關跌幅主要由於於二零一五年七月開始的馬來西亞新噴畫業務錄得虧損，年內出售機器及設備虧損以及匯兌虧損淨額亦有所增加所致。

於二零一五年三月三十日，eprint Holdings Limited (「**eprint Holdings**」) (作為買方) 與TBC Group Limited (作為賣方) 訂立買賣協議，據此，eprint Holdings 從TBC Group Limited 收購 e-banner Limited (「**e-banner**」) 已發行股份中額外11%股權。於二零一五年四月一日完成收購後，eprint Holdings 擁有 e-banner 51% 股權，而 e-banner 亦成為本集團之附屬公司。本集團管理層相信，e-banner 的業務經營將在客戶及技術方面與本集團產生協同效應，同時是本集團進一步擴闊盈利基礎及增強資本使用效率的機會。本集團計劃將 e-banner 之業務擴展至海外市場 (包括馬來西亞及澳洲)。

Ebanner Solution Sdn. Bhd. (「**Ebanner Solution**」)，e-banner 的全資附屬公司，主要在馬來西亞從事開發、製作、推廣及銷售噴畫、展示架、海報及展覽架及其他相關產品。於二零一五年七月，Ebanner Solution 已開始營運其在馬來西亞的工廠及一間零售店。於二零一六年三月三十一日，Ebanner Solution 已自其在馬來西亞的八間零售店及在線訂購平台產生收益。Ebanner Solution 可以讓本集團業務多元化，並將其業務擴展至海外市場。

於二零一五年三月三十日，本公司與汕頭東風印刷股份有限公司（「汕頭東風」）訂立框架協議成立深圳憶雲互網通科技有限公司（「憶雲」）於中華人民共和國（「中國」）進行網上設計及印刷業務，而當中不包括本集團及汕頭東風現有之業務。本公司及汕頭東風將合共投資人民幣25,000,000元（相等於約31,300,000港元）於憶雲，而彼等於憶雲之權益則分別為30%及70%。憶雲於二零一五年八月成立，且雙方已向憶雲注資合共人民幣12,500,000元（相等於約15,600,000港元）。憶雲預期於下一財政年度推出網上平台及相關產品。

於二零一五年十一月十日，e-banner與一名獨立第三方訂立一份協議以成立AppOne Eolution Limited（「AppOne」），該公司從事移動應用程式解決方案之開發及設計業務（「應用程式解決方案業務」）。根據該協議，e-banner與合作方應分別持有AppOne 70%和30%的股權。AppOne於二零一五年十二月開始營業，且已於年內產生收益。董事會認為該投資能夠豐富及加強本集團之收入流並為現有印刷業務帶來協同效應。

## 展望

儘管受到全球經濟動盪的負面影響，本集團在此市場氛圍下仍對未來充滿信心，並推出多項措施及項目。本集團仍將加倍努力，使業務更多元化（包括但不限於擴大香港及馬來西亞的噴畫業務以及開始在澳洲營業）、加強內部監控以及精簡工廠運作、生產外包，使本集團達致穩定收入增長。同時，本集團將不時尋找新商機，以擴大市場份額。

於二零一五年八月十一日，本公司與健美天地（集團）有限公司（「健美天地」）訂立一份不具法律約束力的諒解備忘錄，據此，本公司或其任何指定的附屬公司將認購佔健美天地當時已發行股本30%之新股份。健美天地主要以集「運動、醫療、養生」於一身的理念從事健身服務。董事認為，該投資將令本集團能夠透過使用其系統技術將其業務多元化。健美天地於深圳福田新世界文博中心租賃一層面積約2,200平方米的場地作為其在中國的首間旗艦店，預期將在下一財政年度開始營業。

於二零一六年三月二十日，大金來科技(深圳)有限公司(本集團之全資附屬公司)及憶雲訂立許可協議，授予憶雲四個互聯網平台技術系統(即 e-print、design-easy、E-invoice 及 photobook1010)於中國之不可轉讓、獨家經營權。我們認為結合網站之業務營運經驗及技術系統及汕頭東風於中國之業務網絡，憶雲將提升本集團業務表現以及有助於擴展本集團在中國的業務，從而提升本集團及其股東之回報。有關該協議的進一步詳情，請參閱本公司日期為二零一六年四月三十日的公告。

在董事會的領導下，本集團的管理層就應對現有業務運作及市場擴展的重要改進範疇達成共識，藉以進一步增強本集團的整體競爭力。

本集團將繼續透過利用以下競爭優勢鞏固其市場地位和增加市場份額：

- 能抓緊龐大的互聯網市場潛力
- 全面的資訊科技基礎建設和獨一無二的自動化 eprint 系統
- 廣受認可的本地品牌

## 財務回顧

### 收益

在香港提供印刷及其他服務所得的收入由截至二零一五年三月三十一日止年度的約316,500,000港元，增加約66,300,000港元或20.9%至截至二零一六年三月三十一日止年度的約382,800,000港元。有關收益上升主要由於收購e-banner及印刷分部的平均每單訂單額增加所致。下表載列按服務類別劃分的收益明細及其各自佔於所示年度的總收益百分比。

	二零一六年 千港元		二零一五年 千港元	
廣告印刷	136,845	35.8%	129,992	41.1%
精裝圖書印刷	93,015	24.3%	87,131	27.5%
文具印刷	89,024	23.3%	88,875	28.1%
噴畫印刷	49,815	13.0%	—	—
其他服務	14,069	3.6%	10,549	3.3%
總計	<b>382,768</b>	<b>100.0%</b>	<b>316,547</b>	<b>100.0%</b>

截至二零一六年三月三十一日止年度，新類別噴畫印刷約佔總收益的13.0%，而廣告印刷仍然為我們的主要印刷服務，截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度，分別約佔總收益的35.8%及41.1%。

銷售渠道	二零一六年 千港元		二零一五年 千港元	
商店	109,119	28.5%	115,968	36.6%
網店	164,555	43.0%	126,086	39.8%
其他(附註)	109,094	28.5%	74,493	23.6%
總計	<b>382,768</b>	<b>100.0%</b>	<b>316,547</b>	<b>100.0%</b>

附註：「其他」指通過電話、電郵、e-print 移動應用程式及「Photobook」程式接獲的訂單所得的收益。

網站銷售渠道的貢獻佔截至二零一六年三月三十一日止年度總收益約43.0%，較截至二零一五年三月三十一日止年度，上升約30.5%。該增幅主要由於我們的網上自助落單平臺不斷改進所致。其他渠道的貢獻約佔總收益的百分比由截至二零一五年三月三十一日止年度的23.6%增加至截至二零一六年三月三十一日止年度的約28.5%。該增幅主要由於噴畫業務較依賴銷售團隊通過電話及電郵獲取客戶訂單所致。

### 其他收入

其他收入主要包括持至到期投資的利息收入、銷售廢料(例如已使用的鋅印刷版及廢紙)、設備租金收入及自本集團合營企業及聯營公司收取的許可費收入。截至二零一六年三月三十一日止年度，金額較截至二零一五年三月三十一日止年度有所增加主要是由於來自憶雲的一次性許可費收入約4,600,000港元。

### 其他虧損 – 淨額

其他虧損 – 淨額主要包括出售廠房及設備虧損淨額、匯兌虧損淨額以及透過損益按公允價值列賬之金融資產之公允值虧損。截至二零一六年三月三十一日止年度，金額較截至二零一五年三月三十一日止年度有所增加主要是由於以人民幣計值的貨幣資產產生匯兌虧損以及因生產設施重組導致出售廠房及設備虧損淨額。

### 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括分銷成本、被收取的電子付款手續費及店舖租金以及廣告及市場推廣開支。截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度，銷售及分銷開支分別佔收益約9.5%及6.3%。有關增加主要由於來自新噴畫業務銷售團隊的額外員工成本所致。

## 行政開支

行政開支主要包括董事袍金、員工成本、外判客戶支援開支、資訊科技支援服務開支、辦公室租金及公用設施費用、折舊、互聯網及電話開支、專業開支及其他雜項行政開支。截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度，行政開支分別約佔總收益的21.5%及22.3%，從截至二零一五年三月三十一日止年度的約70,600,000港元增加至截至二零一六年三月三十一日止年度的約82,400,000港元。行政開支增加主要由於外判客戶支援開支從截至二零一五年三月三十一日止年度的約13,400,000港元增加約7,100,000港元至截至二零一六年三月三十一日止年度的約20,500,000港元。

## 融資收入

融資收入主要包括現金及現金等值項目的利息收入。

## 融資成本

融資成本主要包括銀行借貸的利息開支及融資租賃項下責任的財務費用。

## 應佔合營企業溢利 – 淨額

應佔合營企業溢利 – 淨額指於各年度使用權益會計法計算的應佔本集團合營企業的虧損或溢利。於截至二零一六年三月三十一日止年度，本公司於馬來西亞擁有一間共同控制實體。截至二零一六年三月三十一日止年度的增幅主要由於無應佔e-banner的虧損，e-banner自二零一五年四月一日起成為本集團的附屬公司且不再為合營企業。

## 應佔聯營公司虧損

應佔聯營公司虧損指於截至二零一六年三月三十一日止年度使用權益會計法計算的應佔本集團新聯營公司的虧損。於截至二零一六年三月三十一日止年度，本公司於中國經營兩間聯營公司以及於香港經營三間聯營公司。

## 本公司權益持有人應佔年內溢利

溢利由截至二零一五年三月三十一日止年度的約32,300,000港元減少約6,200,000港元或19.2%至截至二零一六年三月三十一日止年度的約26,100,000港元。純利率亦由截至二零一五年三月三十一日止年度的約10.2%減少至截至二零一六年三月三十一日止年度的約5.7%。純利及純利率下降主要由於出售機器及設備虧損增加約2,500,000港元及匯兌虧損淨額增加3,100,000港元。

## 流動資金及財務資料

於二零一六年三月三十一日，本集團銀行結餘及現金總額約為90,300,000港元，較二零一五年三月三十一日減少約27,900,000港元。該下降主要由於於截至二零一六年三月三十一日止年度增加持至到期投資、收購透過損益按公允價值列賬之金融資產以及經營所得現金減少所致，該下降被來自二零一五年八月認購新股所得款項淨額所抵銷。於二零一六年三月三十一日，本集團財務比率如下：

	於二零一六年 三月三十一日	於二零一五年 三月三十一日
流動比率 <sup>(1)</sup>	1.6	2.3
資產負債比率 <sup>(2)</sup>	<u>17.3%</u>	<u>12.9%</u>

附註：

- (1) 流動比率乃按總流動資產除以總流動負債計算。
- (2) 資產負債比率乃按總銀行透支、借貸及融資租賃項下責任除以權益總額乘以100%計算。

## 借貸

於二零一六年三月三十一日及二零一五年三月三十一日，本集團分別擁有約17,800,000港元及3,800,000港元銀行借貸。所有銀行借貸均由香港的銀行提供，並須於三年內償還。概無金融工具用作對沖，亦無任何外匯投資淨額由目前的借款及／或其他對沖工具對沖。截至二零一六年三月三十一日及二零一五年三月三十一日止年度的加權平均(年)利率分別為3.9%及2.4%。

## 庫務政策

本集團已對其庫務政策採取審慎的財務管理方針，故在整年內維持健康的流動資金狀況。董事會密切監視本集團的流動資金狀況，以確保本集團資產、負債及其他承擔的流動資金架構可不時合符其資金要求。為支持本集團不時之策略方向，過剩的現金將用作投資以滿足本集團的現金需要。

## 股本架構

本公司股本由普通股及其他儲備組成。本公司股份自二零一三年十二月三日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。於年內，本公司於二零一五年八月十日按每股1.122港元發行及配發50,000,000股新普通股。於二零一六年三月三十一日，本公司已發行普通股的總數為550,000,000股。

## 資本承擔

於二零一六年三月三十一日，本集團就投資一間聯營公司及購買電腦設備、機器及租賃物業裝修擁有資本承擔總額為7,200,000港元。於二零一五年三月三十一日，本集團就投資一間合營企業及購買電腦設備擁有資本承擔總額為1,600,000港元。

## 所持重大投資

除合營企業及聯營公司的投資外，本集團並無於年內在任何其他公司股權中持有任何重大投資。

## 大額投資及資本資產的未來計劃

於二零一六年六月二十七日，本集團與本集團關連方CTP Limited分別訂立兩份臨時買賣協議以購買兩項物業。本集團目前租賃該兩項物業作為零售門店。總代價（不包括相關交易成本）將為62,000,000港元。收購物業須待本公司獨立股東批准。除上述投資及前幾節提述的投資外，本集團並無其他大額投資及資本資產的計劃。

## 重大收購

除於二零一五年四月一日以1,100,000港元收購e-banner額外11%的股權、於憶雲投資人民幣3,800,000元收購其30%股權以及於AppOne投資3,000,000港元收購其70%股權外，本集團於截至二零一六年三月三十一日止年度並無任何聯營公司、合營企業或附屬公司的其他重大收購或出售。

## 承受外匯風險

本集團主要在香港營業，其業務由位於中國的資訊科技支援服務中心所支援。本集團主要承受人民幣兌港元所產生的外匯風險。本集團的現金流量主要以港元列值，由於所承受的外匯風險偏低，故本集團並無對沖外匯風險。

## 資產抵押

於二零一六年及二零一五年三月三十一日，本集團分別以賬面值約50,900,000港元及40,700,000港元的廠房及機器質押作為抵押品，以擔保本集團融資租賃項下責任。

## 所得款項用途

本公司之股份於二零一三年十二月三日在聯交所上市，來自首次公開發售籌集所得的款項淨額約為66,500,000港元。於上市日期至二零一六年三月三十一日期間，來自上市的所得款項淨額約50,400,000港元已按招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所載的建議用途使用。尚未動用的所得款項存放於香港持牌銀行。

於二零一五年八月十二日，本公司因根據於二零一五年七月二十九日訂立的認購協議按每股1.112港元的認購價提呈50,000,000股新股份以供認購而籌集所得款項淨額53,100,000港元。所得款項淨額擬用作本集團的一般營運資金及業務發展。於本報告日期，所得款項淨額約4,600,000港元用於投資聯營公司憶雲。尚未動用的所得款項存放於香港持牌銀行。

## 資本開支

本集團於年內投資約22,800,000港元於廠房及設備，較去年的資本開支增加約196.1%。

## 僱員及薪酬政策

於二零一六年三月三十一日，本集團共有417名全職僱員。本集團的薪酬政策並無重大變動。除基本薪金外，獎金亦會參考本集團業績及個人表現而發放。其他員工福利包括住房津貼、香港強積金退休福利計劃供款，及根據中國規則及規例和中國的現行監管規定，向本集團聘用僱員提供養老金基金、醫療保險、失業保險及其他相關保險，及根據馬來西亞規則及規例和馬來西亞的現行監管規定，向本集團聘用僱員提供員工公積金以及向社會保障組織供款。

## 購入、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一六年三月三十一日止年度，本公司或其附屬公司概無購入、贖回或出售任何本公司上市證券。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納列載於聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的行為守則。本公司經向全體董事作出特定查詢後確認，所有董事於整年內均已遵守標準守則所列載的標準規定。

## 企業管治常規守則

本公司已採納上市規則附錄十四列載的企業管治守則（「企業管治守則」）所列載的守則條文作為其企業管治守則。

於截至二零一六年三月三十一日止年度內，本公司已遵守企業管治守則所載的守則條文，惟下文所述偏離者除外。

企業管治守則守則條文第 A.2.1 條規定，主席和行政總裁角色須分開，不得由同一人擔任。本公司現不將主席與行政總裁角色分開。余紹基先生為本公司主席及行政總裁。董事會相信將主席與行政總裁角色集於同一人，有確保本集團內一致領導的好處，並可讓本集團實踐更具效率和效益的整體策略規劃。董事會更相信，目前安排的權力及職權平衡不會受到損害，而目前由擁有經驗豐富和能幹成員（其中有足夠數目的非執行董事及獨立非執行董事）組成的董事會亦能確保有足夠的權力制衡。

除上文所述者外，董事認為，本公司於截至二零一六年三月三十一日止年度內已遵守企業管治守則所載的所有守則條文。

董事會將持續檢討及進一步改進本公司的企業管治常規及水平，以確保本公司的業務活動及決策過程受到適當及審慎之規管。

## **審核委員會**

本公司於二零一三年十一月十三日成立訂有書面職責範圍之審核委員會，並於二零一六年四月二十二日修訂該書面職責範圍以與企業管治守則一致。審核委員會的主要職責為審閱財務申報系統及監察本集團的風險管理及內部監控系統。審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，即陸美恩女士（主席）、龍卓華博士及池文盛先生。審核委員會已審閱本集團截至二零一六年三月三十一日止年度的經審核財務報表。

## 審閱初步公告

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已就本集團截至二零一六年三月三十一日止年度初步業績公告內所載的數字與本集團本年度經審核合併財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此所履行的工作並不構成按香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，故此羅兵咸永道會計師事務所並無就初步公告作出任何核證。

## 末期股息

董事會議決建議在本公司即將於二零一六年八月十五日(星期一)舉行之股東週年大會(「二零一六年股東週年大會」)上，向於二零一六年八月十九日(星期五)名列本公司股東名冊之股東派付截至二零一六年三月三十一日止年度之末期股息每股2.30港仙(二零一五年：每股3.53港仙)，有關股息將於二零一六年八月三十一日(星期三)支付。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定有權出席二零一六年股東週年大會及於會上投票的股東身份，本公司將於二零一六年八月十日(星期三)至二零一六年八月十五日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不會進行任何股份過戶登記手續。所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一六年八月九日(星期二)下午四時三十分前送抵本公司的香港股份登記及過戶處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心22樓，以作登記。

為釐定股東獲派建議末期股息的權利，本公司將於二零一六年八月十九日(星期五)至二零一六年八月二十二日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不會進行任何股份過戶登記手續。為符合資格獲派建議末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一六年八月十八日(星期四)下午四時三十分前送抵本公司的香港股份登記及過戶分處卓佳證券登記有限公司，以作登記。

## 董事退任

董事會宣佈，根據本公司組織章程細則第108條，龍卓華博士將於二零一六年股東週年大會上輪值退任獨立非執行董事一職。

龍博士確認，彼希望投放更多時間於其個人業務，故將不會於二零一六年股東週年大會上膺選連任。

龍博士亦確認，彼與董事會並無任何意見分歧，亦無關於彼退任而須敦請本公司股東或聯交所垂注之其他事宜。

龍博士退任獨立非執行董事後，亦將終止擔任本公司審核委員會及提名委員會各自之成員以及薪酬委員會主席。董事會正在物色合適人選以盡快填補獨立非執行董事空缺。本公司將於適當時作出進一步公佈。

董事會藉此機會衷心感謝龍博士在任期間對本公司所作出之寶貴貢獻。

承董事會命  
**eprint集團有限公司**  
執行董事兼公司秘書  
馮康強

香港，二零一六年六月二十七日

於本公告日期，執行董事為余紹基先生及馮康強先生；非執行董事為林承佳先生、梁衛明先生、莊卓琪先生及鄧夏恩先生；而獨立非執行董事為龍卓華博士、池文盛先生及陸美恩女士。